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REBULIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LEZHE
Nr. Prot Data [ 12023

PROCESVERBAL — Tipi i kontratés - Mall

PER ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE
KRITEREVE PER KUALIFIKIM
(Ky procesverbal éshté pér efekt publikimi bashké me dokumentet e tenderit)

OBJEKTI | PROCEDURES: “BLERJE NAFTE PER NEVOJA TE BASHKISE LEZHE”.
KODI PERKATES NE FJALORIN E PERBASHKET TE PROKURIMIT (CPV): 09134000-7.

VLERA E FONDIT LIMIT: 48,677,245.99 (dyzet e tete milion e gjashteqind e shatedhjete e
shtate mije e dyqgind e dyzet e pese pike nentedhjete e nente) Leke pa TVSH ose 421,192.74
(katergind e njezet e nje mije e njeqind e nentedhjete e dy pike shtatedhjete e kater) Euro pa
TVSH. Kursi i kémbimit sipas Bankés sé Shqipérisé daté 17.02.2023 éshté 115.57 leké.

ARGUMENTIMI I NJESISE PER MOS NDARJEN ME LOTE TE PROCEDURES:

Duke iu referuar kérkesave dhe nevojave té autoritetit kontraktor Bashkia Lezhe
argumenton mosndarjen e procedures né lote, me pérmbajtjen si mé poshté:

Kjo proceduré éshté e pamundur teknikisht té ndahet né kontrata té ndryshme sepse nga
vete objekti i prokurimit kemi té béjmé me nje mall dhe furnizim te vazhdueshem 24 ore.

Referuar Ligjit Nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, neni 2 prashikohet

shprehimisht se: “Qé&llimi i kétij ligji &shté:

a) té rrisé eficencén dhe efikasitetin né procedurat e prokurimit publik;

b) té sigurojé mirépérdorim té fondeve publike dhe té ulé shpenzimet procedurale;

C) té nxisé pjesémarrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e prokurimit publik;

¢) té nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomikg;

d) té sigurojé njé trajtim té barabarté dhe jodiskriminues pér té gjithé operatorét
ekonomiké, pjesémarrés né procedurat e prokurimit publik;

dh) té sigurojé integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit
publik.

Né kreun V, Neni 42, pikat 1 dhe 2 té Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave Nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, parashikohet shprehimisht:




1. Autoriteti/enti kontraktor e ndan njé kontraté né lote sa heré kjo éshté e mundur. Né ¢cdo
rast, duhet té pércaktohet garté madhésia dhe objekti i kétyre loteve.

2. Autoriteti kontraktor, né procedurat e prokurimit mbi kufirin e larté monetar, né rast se
vendos té zhvillojé procedurén e prokurimit pa e ndaré né lote, duhet té parashikojé njé
pércaktim té arsyeve kryesore pér kété vendim, i cili béhet pjesé e dosjes sé tenderit. Ky
detyrim nuk zbatohet né rastin e kontratave sektoriale.

Theksojmé se ndarja ose jo, e kontratés né lote, éshté njé vendim i réndésishém qgé
autoriteti kontraktor merr gjaté procesit paraprak pasi ndikon drejtperdrejt né nivelin e
pjesmarrjes sé operatoréve ekonomike né kété proceduré prokurimi. Kjo béhet duke
mbajtur né konsideraté elemente té tilla si: tregu, konkurenca e mundshme, vlera e
prokurimit, etj., dhe vecanérisht faktin nése objekti i kontratés éshté njé
puné/shérbim/mall pér té cilin ofertuesit jané té pakét, pra, gézojné né njé faré ményre té
drejtén e prodhimit, apo distribucionit.

Né rastin konkret, ndarja né lote e procedurés sé prokurimit, do té komplikonte
menaxhimin e kontratave dhe shpérndarjen e pérgjegjésive duke e komplikuar realizimin
me sukses té kontratés. Né kéto kushte, gjykojmé se realizimi i procedures né njé kontraté
té pa ndaré né lote éshté njé veprim i drejté dhe né pérputhje me legjislacionin.

Ne vijim AK, bazuar ne nenin 21, pika 2, t& Ligjit nr.162/2020 “Pér prokurimin publik”, nenit 2,
pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Lezhe ka hartuar procesverbalin pér
argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve pér kualifikim pér procedurén
e sipércituar, me pérmbajtjen si mé poshté:

I. KRITERET E VECANTA TE KUALIFIKIMIT
1. Kandidati/ofertuesi duhet té dorézojé:

a. Formularin Pérmbledhés té Vetédeklarimit, sipas shtojcés 8
b. Sigurimin e Ofertés, sipas Shtojcés 3;

Argumentimi: Kérkesat e mésipérme bazohen né nenet 76, 82 dhe 83 té LPP, nenit 26, t¢ VKM
nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

2. Kandidati/Ofertuesi duhet té dorézojé:
2.1. Pérshtatshméria pér té kryer veprimtariné profesionale (nése éshté e aplikueshme):

2.2.1 Pér té provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorét ekonomiké duhet té
paragesin vértetim pér xhiron vjetore pér vitet financiare 2019, 2020 dhe 2021, ku vlera e xhiros
pér té paktén njé nga vitet e periudhés sé kérkuar duhet té jeté jo mé e vogél se 40 % e vlerés sé
fondit limit objekt prokurimi.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né vlerén e fondit limit t& késaj
procedure, si dhe bazuar né nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, t&¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.




Pércaktimi i vlerés sé kérkuar argumentohet si mé poshté: Kjo vlere eshte percaktuar referuar
nenit 47, t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”.

Shénim: Duke gené se aktet ligjore dhe nénligjore parashikojné njé marzh pér vlerén e xhiros gé
mund té kérkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet té argumentojné vlerén e kérkuar té xhiros
brenda kétij marzhi.

Pércaktimi i viteve té kérkuara pér paraqgitjen e vértetimit té xhiros vjetore éshté béré bazuar ne
nenin 29, pika 1, te Ligjit Nr. 8438, date 28.12.1998 Per Tatimin mbi te Ardhurat, i ndryshuar,
ku parashikohet se: “Cdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme
ne formen e percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.
Tatimpaguesit paragesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit
pasardhes, duke paragitur ne te njejten kohe bilancin kontabel, se bashku me anekset e tij, si dhe
cdo te dhene tjeter te percaktuar ne udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.”

2.2.2 Njé dokument gé vérteton se subjekti i ka plotésuar te gjitha detyrimet te maturuara te
taksave dhe tarifave vendore te vitit 2022, Ié&shuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. (Né
rastet e bashkimit té operatoréve ekonomiké, cdo anétar i grupit duhet té dorézojé kété
dokument.

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paragitjes nga operatoret ekonomik te formularit
permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet
te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te
afateve te ankimimit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77, pika 1 dhe 3, té ligjit nr.
162, daté 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, si dhe nenit 43, nenit 41, pika 5/ c), t&¢ VKM nr. 285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, daté
30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 ‘“Per
procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, ¢ dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i
ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per QKR” 1 ndryshuar.

Megenese operatoret ekonomik kané detyrimin té paguajné té gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave
vendore, ne vendet ge ushtrojne aktivitetin e tyre, atéheré operatorét ekonomiké pjesémarrés duhet té
vértetojné se i kané likujduar kéto detyrime népérmijet paragitjes sé vértetimit té léshuar nga
Administrata e Qeverisjes Vendore.

2.3 Kapaciteti teknik:

2.3.1 Operatori ekonomik duhet té paragesé déshmi pér furnizimet e méparshme té ngjashme, té
kryera gjaté tre viteve té fundit nga data e shpalljes sé njoftimit té kontratés, né njé vleré jo mé té
vogeél se 40 % té vlerés sé fondit té limit té késaj kontrate.

Kéto furnizime té ngjashme duhet té vértetohen me dokumentacionin si mé poshté:




a-Kur furnizimet e ngjashmé jané realizuar me institucione shteterore, Operatori ekonomik do ta
vertetoje duke paraqgitur Kontratén e nénshkruar me institucionin, té shogéruar detyrimisht me
vértetimin e Iéshuar nga Institucioni shtetéror pér realizimin e sukseshém té késaj kontrate;

ose

b-Kur furnizimet e ngjashmé jané realizuar realizuar me subjekte private Operatori ekonomik do
ta vértetoje duke paraqgitur faturat tatimore te shitjes, té plotésuara sipas kérkesave té
legjislacionit né fuqi, dhe té deklaruara né organet tatimore, ku shénohen datat, shumat dhe sasité
e mallrave té furnizuara.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 77 té ligjit nr. 162, daté
23.12.2020 “Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4, dhe nenit 55, t€¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”. Me ané t&€ kétij kriteri kérkohet
gé operatorét ekonomiké té déshmojné gé kané pérvojén e nevojshme pér té zbatuar kontratén,
prandaj éshté kérkuar gé furnizimet e méparshme té ngjashme té jené ne vlerén jo mé pak se 40
% té vlerés sé fondit limit, qé éshté brenda vlerés kufi té pércaktuar né nenin e sipércituar.

2.3.2 Subjekti duhet te jete i pajisur me leje te tregtimit te karburantit (Nafte D1) leshuar nga
institucionet perkatese. Per te permbushur kete kriter OE duhet te paragesin lejen perkatese.

Argumentimi: Né bazé té pikés 2, té nenit t& 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, shkronja a, t€ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021“Pér
miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, ne neni 4 te ligjit nr.8450, date 24.2.1999 “Per
perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, te gazit dhe nenprodukteve te tyre”, ne VKM-
ne nr. 970, daté 2.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe té kushteve pér dhénien e
licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té€ saj” i ndryshuar me ané té kétij
kriteri kérkohet gé operatorét ekonomiké té déshmojné gé jane i pajisur me leje te tregtimit te
karburantit.

2.3.3 Operatori/et ekonomike ofertues duhet té kene te punesuar té paktén 5 (pese) punonjés pér

periudhén Nentor 2022 — Janar 2023, té vértetuar me:

- Veértetim té l&shuar nga Sigurimet shogerore ose Administrata Tatimore, ku té specifikohet
numri i punonjésve pér secilin muaj, pér periudhen Nentor 2022 — Janar 2023.

- Listé pagesat e punonjésve sipas formatit qé kérkohet nga legjislacioni né fugi pér periudhén
Nentor 2022 — Janar 2023.

Shenim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paragitjes nga operatoret ekonomik te formularit
permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar duhet
te paragitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesit dhe fillimit te
afateve te ankimimit.

Argumentimi: Né bazé té pikés 1, 4 dhe 5 té nenit té& 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020
“Pér prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, shkronja b dhe c, t¢ VKM nr. 285, daté
19.05.2021*“Pér miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik”, me an€ t€ kétij kriteri kérkohet qé




operatorét ekonomiké té déshmojné qé kané né dispozicion fuginé punétore té nevojshém pér
ekzekutimin e objektit té prokurimit.

Deklarimi dhe regjistrimi i punonjésve né regjistrin e sigurimeve éshté njé detyrim ligjor i
punédhénésit e parashikuar nga Kodi i Punés, pér rrjedhojé ¢do déshmi me kété kohéshtrirje éshté
dokument vértetues pér géndrueshméring e té punésuarve dhe pérvojén e tyre, pér sa kohé qgé ato jané
né pérpjesétim me natyrén dhe pérmasat e kontratés.

Punésimi i njé numri té caktuar, si njé nga kérkesat themelore té kualifikimit, pérvec besueshmérisé sé
operatoréve ekonomik, pérpiget té kufizojé edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit
né tregun e punés. Vendosja e Kriterit te mesiperm per numrin minimal te punonjesve duke pérfshire
dhe stafin teknik, éshté né pérputhje me termat e references ne te cilet kerkohet furnizim 24 oresh.

Sa mé sipér, NjP gjykon se né pércaktimin e numrit té punonjésve duhet marré né konsiderate
fakti se furnizimi me mall do té kryhet 24 ore ne dite pa ndérprerje, ndérkohé qé duhet marré né
konsideraté edhe koeficentin e zévendésimit té punonjésve pér shkak té kohézgjatjes maksimale
té kohés sé punés, pushimet javore dhe vjetore né pérputhje me kodin e Punés.

Njesia e prokurimit vlereson per funksionimin normal te stacionit té shitjes sé karburanteve me
pakicé, me shérbim 24 oré, nevojiten minimalisht 5 punonjes, duke mbajtur ne konsiderate
dispozitat ligjore te ligjit nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i punés i Republikés sé Shqipéris€” i
ndryshuar, ne lidhje me orarin javor te punes (neni 83, 40 ore ne jave), ditet e pushimit javor
(neni 85), festat zyrtare (neni 86), pushimet vjetore (neni 92) dhe pushimet e tjera (neni 96).

2.3.4 Operatori ekonomik duhet te paragese nje vertetim te leshuar nga ISHTI, ge subjekti
ofertues ka tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka patur
penalitete per shkelje te cilesise per vitin 2022.

Argumentimi: Né bazé té pikés 4 dhe 5 té nenit té 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 7 dhe 8 t€ VKM nr. 285, daté 19.05.2021°“Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, me ané t€ kétij kriteri kérkohet g€ operatorét ekonomiké té
déshmojné se kane tregtuar karburante sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka
patur penalitete per shkelje te cilesise per vitin 2022.

Vendosja e ketij kriteri eshte bere duke pasur ne konsiderate parshikimet ligjore te ligjit nr.8450
daté 24.02.1999 “Pér pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, té gazit dhe
nénprodukteve té tyre”.

2.3.5 Bazuar ne VKM Nr 561 date 29.07.2016 “Per Standartizimin dhe disiplinimin e
shpenzimeve te karburantit ne njesite e geverisjes se pergjithshem” i ndryshuar, Operatoret
ekonomik pjesemarres duhet te ofrojne nje fage menaxhimi te karburanteve (webpage), ku
furnizimi dhe shpenzimi i karburantit per mjetet efektive te transportit te kryhet nepemjet kartes
elektronike. Fagja e menaxhimit te karburanteve (webpage), duhet te ofroje sherbimin e
ngarkimit te sasise se karburantit nga Operatori ekonomik drejt Autoritetit Kontraktor, me gellim




ge rimbushja e kartave elektronike te personalizuar me targen e mijetit si dhe administrimi i
sasise se karburanteve te kryhet nga vete Autoriteti kontraktor. Mos ofrimi i sherbimeve te
kerkuara mesiper ne menyre elektronike nepermjet Fages se menaxhimit te karburanteve
(webpage), ge ofron cdo operator ekonomik pjesemarres perben kusht per skualifikim. Per kete
operatori ekonomik duhet te paragese nje dokument ge provon se disponon nje (webpage) fage te
menaxhimit te karburanteve.

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 7 dhe 8, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021°Pér miratimin ¢
Rregullave té€ Prokurimit Publik”, VKM Nr 561 date 29.07.2016 “Per Standartizimin dhe
disiplinimin e shpenzimeve te karburantit ne njesite e geverisjes se pergjithshem” i ndryshuar,
me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét ekonomikeé té déshmojné gé kané né dispozicion nje
(webpage) fage te menaxhimit te karburanteve.

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te disponoje te pakten nje pike te furnizimit me karburant ne

pronesi/ gira ose kontrate bashkepunimi, ne nje distance jo me shume se 5 (pese) km nga gendra

e gytetit te Lezhes.

a- Per te provuar kriterin e mesiperm OE duhet te paragese Certifikata/Vertetim Pronesie ose

kontrate giraje ose kontrate bashkepunimi si dhe dokumentacionin e kerkuar ne piken c.

b- Per te vertetuar kriterin e distances, KVO-ja, do ti referohet ekstraktit te QKB te subjektit

(vendndodhjes se ushtrimit te aktivitetit), nepermjet adreses elektronike te QKB-se.

c- Stacioni i mesiperm i tregtimit te karburantit detyrimisht duhen te jete i pajisur me:

- Vertetim teknik leshuara nga ISHTI1 ose Organet e Miratuara té Vlerésimit t¢ Konformitetit
(OMVK),

- Certifikate e mbrotjes nga zjarri nga M.Z.SH, te cilat duhet te jene brenda afatit te vlefshmerise

daten e hapjes se ofertave.

Argumentimi: Né bazé té pikés 4 dhe 5, té nenit té 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, shkronja a, t¢ VKM nr. 285, daté 19.05.2021“Pér
miratimin e Rregullave té Prokurimit Publik”, me ané té kétij kriteri kérkohet gé operatorét
ekonomiké té déshmojné gé kané né nje pike te furnizimit me karburant ne pronesi/ gira ose
kontrate bashkepunimi, ne nje distance jo me shume se 5 (pese) km nga qyteti i Lezhes.

Ky kriter eshte vendosur per te provuar disponueshmerine e pikes se karburantit nga operatori
ekonomik dhe per te garantuar ekzekutimin me sukeses te kontrates, nese operatori shpallet
fitues. Percaktimi i distances prej jo me shume se 5 (pese) km nga qyteti i Lezhes eshte vendosur
per te bere te mundur furnizimin e vazhdueshem dhe periodik te mjeteve te institucionit pa kosto
ekstra ne karburant dhe burime njerezore.

2.3.7 Operatori ekonomik duhet té paragese déshmi pér rezultate té testimeve zyrtare, te leshuara
nga institucione te autorizuara ge vertetojne pajtueshmerine e produkteve me specifikimet
teknike. Ne raport-analizat te perfshihen te gjithe treguesit e percaktuar ne specifikimet teknike.

Argumentimi: Né bazé té pikés 4, té nenit té 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, shkronja c, t€ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021“Pér
miratimin e Rregullave t€ Prokurimit Publik”, me ané té kétij kriteri kérkohet qé operatorét




ekonomiké té déshmojné me ane te testimeve zyrtare pajtueshmerine e produkteve me
specifikimet teknike.

2.3.8 Operatori ekonomik duhet te disponoje certifikatat e méposhtme:
ISO 9001:2015 Per sistemin e menaxhimit te Cilesise ose ekuivalentin e saj.

Shénim: Certifikatat e mesiperme/ekuivalente duhet te jene te leshuar nga Institucione te
certifikuara/akredituara ne Shqiperi ose tek ato nderkombetare dhe né rastet e bashkimit té
operatoréve ekonomiké, ¢cdo anétar i grupit duhet té dorézoje keto certifikata ne perputhje me
sherbimet ge ka marre persiper né marreveshjen e bashkepunimit.

Argumentimi: Kérkesa e mésipérme éshté pércaktuar bazuar né nenin 79, “Standardet e sigurimit t&
cilésisé, te Shéndetit dhe sigurise né puné dhe standardet e menaxhimit mjedisor ” t& ligjit nr. 162,
dat€ 23.12.2020 “Pér prokurimin publik”, dhe nenin 39, t€ VKM nr.285, daté¢ 19.05.2021 “Pér
miratimin ¢ Rregullave té Prokurimit Publik”. Referuar te objektit té kontratés gé do té prokurohet,
éshté e rendésishme qé operatorét, t€ kryejné veprimtariné me standardet e kérkuara té cilésisé.
Sistemi i menaxhimit té cilésié, eshte standarte gé ¢do subjekt juridik apo privat e ka géllim né arritjen
e suksesit. Kéto certifikime lidhen ngushtésisht me objektin e kontratés pérsa kohé do té pronohen
edhe ekuivalentet e tyre dhe i shérbejné autoritetit kontraktor pér njohjen e kapaciteteve té operatoréve
ekonomiké dhe té mundésisé sé tyre pér pérmbushjen e ploté té kontratés.

2.3.9 Subjekti duhet té paraqgesé deklaraté né bazé té sé cilés merr pérsipér :

e Furnizimin me karburante sipas standarteve ne fuqi,

e Furnizimin me karburant detyrimisht me pistolete publike,

e Subjekti duhet té deklarojé, se merr pérsipér furnizimin né stacione té shitjes sé karburanteve
me pakicé me shérbim 24 oré, me karte elektronike te personalizuar me targen e cdo automjeti
te autoritetit kontraktor ose bot, sipas kérkesave té autoritetit kontraktor ne momentin e lidhjes
se kontrates. (Deklarate nga subjekti ofetues.)

e Subjekti ofertues duhet te deklaroje se merr persiper furnizimin me karburant Makinerite e
Renda (Eskavatoret) te Bashkise Lezhe me shpenzimet e tij sipas kerkesave te Autoritetit
Kontraktor. (Deklarate nga subjekti ofertues),

e Subjekti duhet te deklaroje se merr persiper ge te konvertoje te gjithe sasine e litrave te
ndodhura ne karten elektronike te personalizuar me targen e mjetit ose bot ne leng, deri ne
perfundimin e plote te kontrates, sipas nevojave te Autoritetit Kontraktor. Kartat elektronike
duhet te jene pa skadence dhe te konsumueshem edhe gjate vitit 2023. (Deklarate nga subjekti
ofetues),

Argumentimi: Né bazé té pikés 4 dhe 5, té nenit té 77, té ligjit nr. nr. 162, daté 23.12.2020 “Pér
prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8, t¢ VKM nr. 285, dat€ 19.05.2021“Pér miratimin e
Rregullave té Prokurimit Publik”, ku parashikohet se: Autoriteti/enti kontraktor, pérvec
kérkesave té parashikuara né kété nen, mund té pércaktojé kritere té tjera té vecanta, né varési té
objektit qé prokurohet, té cilat i vleréson té nevojshme pér ekzekutimin me sukses té kontratés.




Eshte kerkuar gqe OE-te, te paragesin deklarate ge malli eshte sipas standarteve ne fugi, ge te
furnizohet me pistolete publike, furnizimin né stacione té shitjes sé karburanteve me pakicé me
shérbim 24 oré, furnizimin me karburant Makinerite e Renda (Eskavatoret) te Bashkise Lezhe, si
dhe te deklaroje se merr persiper ge te konvertoje te gjithe sasine e litrave te ndodhura ne karten
elektronike te personalizuar me targen e mjetit ose bot ne leng, deri ne perfundimin e plote te
kontrates, sipas nevojave te Autoritetit Kontraktor, me gellim ge AK te sigurohet se operatori
ekonomik fitues te ofroje mall sipas nevojave te AK-se.

2.3.10 Operatoret ekonomike duhet te pergatisin oferten ne perputhjem nenin 45, pika 2, te
VKM-se 285 date 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik” i ndryshuar.

2.3.11 Duke gene se cmimi i burses dhe kursi i kembimit eshte i ndryshueshem, Operatoret
ekonomike duhet ti referohen per ofertim cmimit te burses dhe kursit te kembimit te marre si
reference nga Bordi i Transparences ne vendimin e dates 04.02.2023, te publikuar ne fagen
zyrtare te Ministrise se Finances financa.gov.al duke shtuar edhe premion, pasi sasia e pritshme
eshte perllogoritur referuar cmimit te bordit te transparences te dates 04.02.2023.

Argumentimi: Keto dy kritere jane vendosur ne baze te nenit 45, pika 2, te VKM-se 285 date

19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&€ prokurimit publik” i ndryshuar ku parashikohet se:

“2.1. Pér furnizimin me karburant, gazoil, benzol dhe karburant pér ngrohje, né rastet kur oferta

ekonomikisht mé e favorshme bazohet né ¢gmimin mé té ulét, ky i fundit pérllogaritet bazuar né:

a) ¢cmimin e bursés, lévruar sipas kushtit CIF-Shqipéri, i cili dérgohet pér publikim ¢do javé nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave né Buletinin e Njoftimeve Publike;

b) elementet fiskale;

c) normén e fitimit t€ shprehur né vleré absolute, e cila duhet té jeté e pandryshuar gjaté gjithé
kohés sé zbatimit té kontratés”.

ARGUMENTIMI | SPECIFIKIMEVE TEKNIKE:

Njesia pergjegjese ka hartuar/konfirmuar specifikimet teknike, ne te cilet thekson se jane shprehur
garte kerkesat AK per realizimin e kontrates.

Njesia pergjegjese ne hartimin/konfirmimin e specifikimet teknike argumenton se nuk ka pérmendur
asnjé marké prodhimi ose burim specifik apo proces i vecanté, gqé karakterizon produktet ose
shérbimet e ofruara nga njé operator ekonomik specifik apo asnjé marké tregtare, patenté, tipi ose
origjiné apo prodhim specifik, me géllim favorizimin ose eliminimin e disa sipérmarrjeve ose
produkteve, né pérputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, té LPP, si dhe nenit 39,
pika 2, t&¢ VKM nr.285, daté¢ 19.05.2021 “Pér miratimin e Rregullave t&¢ Prokurimit Publik”, duke
argumentuar ¢do kérkesé funksionale ose performance, apo/dhe c¢do standard té kérkuar, ku c¢do
referencé duhet té shogérohet nga fjalét “ose ekuivalenti i tij/saj”.

NJESIA E PROKURIMIT




